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Henvendelser til udvalget 

Specialarbejderforbundet i Danmark 
Den 8. december 1989 

Til socialminister fr. Aase Olesen 

Kære Aase Olesen 

I forlængelse af din opringning til mig i går 
aftes vil jeg gerne som det første medgive dig, at 
der skulle være sagt fra noget før over for varig- 
hedsbegrænsningen i sygedagpengeloven fra 
91 til 52 uger. 

Vi i forbundene har selvfølgelig kun givet vor 
tilslutning til begrænsningen i den tro, at alle 
vore langtidssyge medlemmer fortsat var sikret 
dagpenge, men nu i form af den aktive revalide- 
ringsydelse eller forlængede sygedagpenge. Vi 
kan selvsagt ikke acceptere, at vore syge med- 
lemmer henvises til bistandshjælp eller privat 
ægtefælleforsørgelse, uden at reel revalidering 
er forsøgt først i alle de tilfælde, hvor der ikke 
skal ske førtidspensionering. 

Vi har forstået på Jytte Hilden, at Socialde- 
mokratiet støtter lovforslget om den nye syge- 
dagpengelov -  med de forbedringer, der er op- 
nået under folketingsforhandlingerne -  dog så- 
ledes, at varighedsbegrænsningen trækkes ud 
og behandles sammen med forslaget til en så- 
kaldt bruttorevalideringsydelse, hvor følgende 
sikres: 
at der i dagpengelovens bestemmelser om va- 

righedsbegrænsning kommer en ordlyd 
med et indhold, der opfylder følgende: 

Kommunen er inden for 52 uger forpligtet 
til at foretage en erhvervsvurdering omfat- 
tende en afklaring af, om den syge 
1. forventes at blive rask med mulighed for 

at vende tilbage til arbejdsmarkedet 
uden foranstaltninger. 

2. skal revalideres. I så fald udarbejdes re- 
valideringsplan. 

3. skal indstilles til førtidspension. 
Såfremt den helbredsmæssige tilstand ik- 

ke er afklaret i en grad, så der kan foretages 
en erhvervsvurdering, fortsætter retten til 
sygedagpenge, indtil afklaring kan ske. 

at det i den nye bestemmelse om revaliderings- 
ydelsen gøres klart, at den dagpengelignen- 
de ydelse også gives under det, I kalder for- 
revalidering såsom arbejdsprøvning, høj- 
skoleophold, 9.-10. klasse og lignende. 
Mange af vore medlemmer vil ikke være i 
stand til at kunne beslutte en såkaldt revali- 
deringsplan omfattende flere uddannelses- 
led. Det typiske for dem er, at de tager et 
skridt ad gangen, og det bør de ikke straffes 
for. De har ofte også brug for en afklaring, 
før de går i gang med en egentlig uddannel- 
se. 

at kommunerne tilskyndes til revalidering og 
til ansættelse af kvalificeret revaliderings- 
personale gennem refusionsordninger, der 
giver bedre statsrefusion til denne aktive so- 
ciale ydelse end til bistandshjælp og førtids- 
pension. Dette har vi også forstået at Social- 
demokratiet forhandler med jer om for øje- 
blikket. 

Jeg har lyst til også personlig at sende dig 
den skriftlige redegørelse, vi og andre forbund 
fremlagde for Socialudvalget, hvor vi havde fo- 
retræde den 5. ds. 

Venlig hilsen 

Hardy Hansen 


